



ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΙΔΙΟΥ
Αριθμ. Πρωτ. 152
Ημερομηνία 25.5.18

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
ΔΙΑΣΥΝΔΕΟΜΕΝΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

ΑΡΧΙ/ΓΕΩ ΠΑΝΕΠ/ΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΙΔΙΟΥ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΧΕΠΑ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ Α.Π.Θ.
ΚΛΙΝΙΚΗ : Β' ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ
Διευθυντής : Ανδρέας Γιαννόπουλος
Αναπλ. Καθηγητής Α.Π.Θ.
Πληροφορίες : Μ. Γαλανοπούλου
Τηλέφωνο : 2310- 994801, 994802
Φαξ : 2310- 994803
Δ/ση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: bpedclin@auth.gr

Θεσσαλονίκη, 29-05-2018
Αριθμ. Πρωτ. 867

Καθηγητή
κ. Φώτιο Παπαχρήστου
Διευθυντή του Τομέα Υγείας του
Παιδιού

Θέμα: «Πρόταση για την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στον αποχωρή-
σαντα από την υπηρεσία Καθηγητή κ.Νικόλαο Γομπάκη»

Κύριε Διευθυντά,

Σας διαβιβάζουμε την πρόταση για την απονομή τίτλου Ομότιμου Καθηγητή
στον κ. Νικόλαο Γομπάκη, αφυπηρετήσαντα στις 31-08-2017.

Με τιμή
Ο Διευθυντής της Κλινικής
Ανδρέας Γιαννόπουλος
Αναπλ. Καθηγητής Παιδιατρικής-
Παιδιατρικής Καρδιολογίας Α.Π.Θ.



Οι κάτωθι υπογράφωντες μέλη του ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής της Β' Παιδιατρικής Κλινικής του Α.Π.Θ.

Φώτιος Παπαχρήστου, Καθηγητής Α.Π.Θ.

Γιαννόπουλος Ανδρέας Αναπληρωτής Καθηγητής Α.Π.Θ.

Χαϊδοπούλου Αικατερίνη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Α.Π.Θ.

Παύλου Ευάγγελος, Αναπληρωτής Καθηγητής Α.Π.Θ.

Εμμανουήλ Χατζηπαντελής, Επίκουρος Καθηγητής Α.Π.Θ.

Αθανάσιος Τραγιαννίδης, Επίκουρος Καθηγητής Α.Π.Θ.

Υποβάλλουμε στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΑΠΘ την παρακάτω πρόταση, που αφορά στην απονομή του τίτλου του ομότιμου καθηγητή στον αφυπηρετήσαντα στις 31-8-2017 Καθηγητή, κ. Νικόλαο Γομπάκη.

Ο κ. Ν. Γομπάκης αποφοίτησε από την Ιατρική Σχολή του Α.Π.Θ. το 1975 με το βαθμό «Άριστα, Εννέα (9)».

Από τις 20/1/1976 έως τις 20/3/1977 υπηρέτησε τη στρατιωτική του θητεία ως οπλίτης Ιατρός.

Την υποχρέωση θητείας υπαίθρου ως αγροτικός ιατρός την εξεπλήρωσε από τις 21/3/1977 έως τις 20/3/1978 στο Κοντοπούλι Λήμνου.

Από τις 26/9/1978 έως τις 25/5/1979 ήταν ειδικευόμενος στην Παθολογική Κλινική του Νοσοκομείου Ειδικών Παθήσεων (Λοιμωδών) Θεσσαλονίκης (Δ/ντής κ. Ι. Ζάχος) για 8 μήνες. Από τις 4/9/1979 έως τις 26/3/1982 (18 μήνες) υπήρξε ειδικευόμενος στην Παιδιατρική Κλινική του Νοσοκομείου «Λοιμωδών» (Δ/ντής κ.Σ. Μάνιος) και στη συνέχεια από τις 4/5/1981 έως τις 5/5/1982 (12 μήνες) ειδικευόμενος στην Α' Παιδιατρική Κλινική ΑΠΘ (Δ/ντής ο Καθηγητής Χ. Κασίμιος). Το 1982 έλαβε τον τίτλο του Παιδιάτρου.

Το 1985 αναγορεύτηκε Διδάκτωρ της Ιατρικής Σχολής Α.Π.Θ. με το βαθμό «Άριστα» και θέμα της Διδακτορικής Διατριβής: «Η α1 εμβρυϊκή πρωτεΐνη στο νεογνικό ίκτερο».

Το 1986 έλαβε τη συναφή Ειδικότητα της Αιματολογίας.



Από 29/9/1986 έως 10/11/1992 υπηρέτησε Επιμελητής Β' Ε.Σ.Υ. στην Α' Παιδιατρική Κλινική Α.Π.Θ. (Δ/ντρια η Αν. Καθηγήτρια κ. Αικ.Μαλακά-Ζαφειρίου). Κατά το διάστημα αυτό είχε πλήρη απασχόληση (διάγνωση, επίσκεψη, μικροεπεμβάσεις, εκπαίδευση ειδικευομένων, εφημεριακή κάλυψη στην Αιματολογική Ογκολογική Μονάδα της Α' Παιδιατρικής Κλινικής που διέθετε 11 κλίνες και δέχονταν παιδιά με κακοήθειες κυρίως από την Α' και Γ' Παιδιατρική Κλινική.

Το 1992 διορίστηκε ως Λέκτορας στην Α' Παιδιατρική Κλινική Α.Π.Θ. και στη συνέχεια ανήλθε αξιοκρατικά όλες τις βαθμίδες της Ακαδημαϊκής Ιεραρχίας (Επίκουρος Καθηγητής (1996), Αναπληρωτής Καθηγητής Α.Π.Θ. (2002), Καθηγητής Α.Π.Θ. (2007). Όλο αυτό το διάστημα συμμετείχε ενεργά με καθημερινή απασχόληση (Υπεύθυνος ασθενών, επίσκεψη στους θαλάμους, μικροεπεμβάσεις, διδασκαλία φοιτητών και ειδικευομένων) τόσο με τον γενικό άρρωστο όσο και με τον αιματολογικό και ογκολογικό άρρωστο) στην Α' Παιδιατρική Κλινική Α.Π.Θ. έως τον Απρίλιο του 2014 και στη συνέχεια μέχρι την αποχώρηση του στις 31-8-2017 από τη Β' Παιδιατρική Κλινική Α.Π.Θ. Στο χρονικό διάστημα από το 1990 έως το 2010 (20 έτη) παράλληλα, συμμετείχε ενεργά στην λειτουργία της Ογκολογικής Παιδιατρικής Μονάδας του Ιπποκρατείου Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης (Δ/ντής κ. Δ.Ε. Κολιούσκας).

Έμμισθη εργασία μετά τη λήψη ειδικότητας 35 έτη.

Μετεκπαιδεύθηκε ως άμισθος βοηθός κατόπιν διορισμού για λήψη συναφούς ειδικότητας της Αιματολογίας από την 1^η Μαρτίου 1983 έως την 1^η Μαρτίου 1985 (24 μήνες) στη Β' Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική του Α.Π.Θ. (Δ/ντής ο Καθηγητής Π. Μεταξάς) και από την 1^η Απριλίου 1985 έως τις 30/9/1985 (6 μήνες) στο Σταθμό Αιμοδοσίας του Γ.Ι.Ν.Θ. (πρώην Αγία Σοφία). Επιπλέον, από τις 18/5/1991 έως τις 17/8/1991 (3 μήνες) μετεκπαιδεύτηκε στο Αιματολογικό τμήμα του Royal Hospital for Sick Children της Γλασκώβης (Διευθύντρια Ε. Simpson) και στο Beatson Oncology Center Western Infirmary της Γλασκώβης (Διευθύντρια Prof. An Barrett). Σκοπός ήταν η μελέτη των σύγχρονων πρωτοκόλλων της Παιδιατρικής Ογκολογίας, η μεταφορά και η εφαρμογή τους στη νεοειδρυθείσα Παιδοογκολογική Κλινική Ε.Σ.Υ., Δ/ντής Δ.Ε. Κολιούσκας.

Τέλος παρακολούθησε το πρόγραμμα Εκπαίδευσης Εκπαιδευτών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας.



ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΕΡΓΟ

Ο κ. Ν. Γομπάκης, συμμετείχε στη ίδρυση (1990), οργάνωση και λειτουργία του σύγχρονου Ογκολογικού Τμήματος (Ε.Σ.Υ.) Γ.Π.Ν. «Ιπποκράτειο» Θεσσαλονίκη (Δ/ντής Δ.Ε. Κολιούσκας).

Λόγω της ειδικότητας της Αιματολογίας που κατείχε, το χρονικό διάστημα 2011-2012 μετά από απόφαση του ΔΣ του Γ.Π.Ν. «Ιπποκράτειο» Θεσσαλονίκη ορίστηκε υπεύθυνος στη Μονάδα Μεσογειακής Αναιμίας-Αιμοσφαιρινοπάθειες παιδιών και τμήμα ενηλίκων μετά από υπόδειξη του Καθηγητή και Διευθυντή της Α' Παιδιατρικής Κλινικής κ.Φ. Παπαχρήστου. Στη συνέχεια από το 2012 έως το Μάιο του 2014 ήταν υπεύθυνος στη Μονάδα Μεσογειακής Αναιμίας-Αιμοσφαιρινοπάθειες παιδιών και εφήβων. Από το Σεπτέμβριο του 2011 έως το Μάιο του 2014 ήταν υπεύθυνος 1) στο Κέντρο Αιμορροφιλίας-Πήξης και Αιμορραγικών διαθέσεων στη Β. Ελλάδα 2) στο Αιματολογικό Εργαστήριο των Παιδιατρικών Κλινικών του Γ.Π.Ν. «Ιπποκράτειο» Θεσσαλονίκης 3) σε κοινούς θαλάμους της Α' Παιδιατρικής Κλινικής του Α.Π.Θ. σύμφωνα με τις υποδείξεις του Δ/ντή Καθηγητή κ.Φ. Παπαχρήστου.

Ήταν μέλος της Επιτροπής Διδακτορικών Διατριβών της Ιατρικής Σχολής του Α.Π.Θ. επί οκτώ έτη.

Συμμετείχε σε διοικητικά συμβούλια επιστημονικών σωματείων και εταιρειών και συγκεκριμένα αποτέλεσε μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Παιδιατρικής Εταιρείας Αιματολογίας- Ογκολογίας (2004-2005), μέλος της εξελεγκτικής επιτροπής της Παιδιατρικής Εταιρείας Βορείου Ελλάδος για 2 έτη (2002-2004) και Αντιπρόεδρος και Αναπλ. Ταμίας της Παιδιατρικής Εταιρείας Βορείου Ελλάδος (2005-2006).

Μετείχε σε επιστημονικά συμβούλια του «Ιπποκράτειο» ΓΠ Ν Θεσ/κης, ως μέλος του Επιστημονικού Συμβουλίου νοσοκομείου (2005) στη βαθμίδα του Αναπλ. Καθηγητή-Διευθυντή, στην Επιτροπή Φαρμάκων και στην Επιτροπή Εκπαίδευσης του Γ.Ν.Θ. «Ιπποκράτειο» Θεσσαλονίκης (2005-2006).

Μετείχε ως κύριος εισηγητής ή ως μέλος τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής για την υποψηφιότητα εκλογής ή ανέλιξης πλειάδας μελών Δ.Ε.Π. των Ιατρικών Τμημάτων ή Σχολών Α.Π.Θ., Ιωαννίνων, Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πάτρας και Κρήτης.



Υπήρξε μέλος Οργανωτικής Επιτροπής Συνεδρίων (πολλών Πανελληνίων και ενός Διεθνούς Παγκοσμίου ESPHI), τριών φοιτητικών συνεδρίων (ταμίας ενός εκ των δύο), Σεμιναρίων (ελληνικών και 2 διεθνών SIOP/ESO 7ημερα κλειστά με συμμετοχή παγκόσμια), Ημερίδων (ελληνικών) Παιδιατρικών και Παιδοαιματολογικών.

Μετείχε ως Πρόεδρος-Συντονιστής στρογγυλών τραπεζιών σε μεγάλο αριθμό Παιδιατρικών, Παιδοαιματολογικών Συνεδρίων.

Διετέλεσε τακτικό μέλος 9 Ιατρικών Εταιρειών (1 Διεθνής-SIOP) από τις οποίες στις τρεις ήταν ιδρυτικό μέλος.

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ – ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ

Το διδακτικό έργο του κ.Γομπάκη είναι πλήρες, αυτόνομο και πολυετές επί 35 χρόνια μέχρι την αποχώρησή του. Ανταποκρίνεται πλήρως στις σύγχρονες αντιλήψεις για την εκπαίδευση που απαιτούν κλινικούς δασκάλους ικανούς να μεταφέρουν τη γνώση και την εμπειρία τους σε συναδέλφους, ειδικευόμενους και ιδιαίτερα στους φοιτητές.

Ο κ. Γομπάκης έχει αξιοσημείωτο διδακτικό έργο, εστιάζοντας :

- α) Σε προπτυχιακό επίπεδο σε φοιτητές Ιατρικής Ι' εξαμήνου σπουδών τρία μαθήματα από αμφιθέατρο με θέμα: Λευχαιμίες, Λεμφώματα, Απλαστικές αναιμίες καθώς και εκπαίδευση στους θαλάμους.
- β) Σε προπτυχιακό επίπεδο σε φοιτητές Ιατρικής ΙΑ' και ΙΒ' εξαμήνου σπουδών δύο μαθήματα από αμφιθέατρο με θέμα: Λευχαιμίες, Λεμφώματα, καθώς και εκπαίδευση στους θαλάμους.
- γ) Επιλεγόμενο μάθημα «Συμβουλευτικής Γενετικής» από το 2003 έως το 2006 (4 έτη)
- δ) Μαθήματα στους ειδικευόμενους της Α' και Β' Παιδιατρικής Κλινικής του Α.Π.Θ. σε γενικά παιδιατρικά και παιδιατρικά αιματολογικά θέματα καθώς και εκπαίδευση των ειδικευομένων στο θάλαμο (διδακτική επίσκεψη μια φορά την εβδομάδα σε ενδιαφέροντα περιστατικά).
- ε) Εκπαίδευση των νοσηλευτριών του «Χειρουργικού Τομέα» με θέμα «Λευχαιμίες» (1993-1996)
- στ) Εκπαίδευση των νοσηλευτριών της ειδικότητας Παιδιατρικής Νοσηλευτικής από το 1997 έως το 2006 με θέμα «Λευχαιμίες-Λεμφώματα» (10 έτη)



Γενικά η επιστημονική του κατάρτιση και η διδακτική του ικανότητα είναι άριστη και το ακαδημαϊκό έτος 2015-2016 ήταν ανάμεσα στους διακριθέντες με θετικές και άριστες αξιολογήσεις μέσω ΜΟΔΙΠ.

Επέβλεψε και επιβλέπει ως μέλος τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής συνολικά 9 διδακτορικές διατριβές, σε 3 ως πρώτος επιβλέπων, σε 2 μέλος επταμελούς επιτροπής κρίσης και σε 1 Διπλωματική Εργασία.

Ως προσκεκλημένος ομιλητής έχει πραγματοποιήσει 35 εισηγήσεις σε ελληνικά Ιατρικά Συνέδρια-Ημερίδες, οι οποίες έχουν δημοσιευθεί ως πλήρεις εργασίες στους τόμους πρακτικών.

ΚΛΙΝΙΚΟ ΕΡΓΟ

Ο κ.Ν. Γομπάκης διαθέτει μεγάλη και πολύχρονη κλινική εμπειρία ασκώντας υπεύθυνο νοσοκομειακό έργο στις Κλινικές που υπηρέτησε ως γενικός Παιδίατρος αλλά και ως Παιδίατρος Αιματολόγος με τεράστιο αριθμό ενεργών εφημεριών, υπευθυνότητα θαλάμου καθώς και ως υπεύθυνος του τακτικού Εξωτερικού Ογκολογικού Παιδιατρικού Ιατρείου που πραγματοποιούνταν δύο φορές την εβδομάδα κατά το χρονικό διάστημα 1982-1984 (30 μήνες, Δ/ντρια Αν. Καθηγήτρια κ. Αικ.Μαλακά-Ζαφειρίου).

Καθ' όλη τη διάρκεια της θητείας του συμμετείχε ενεργά με πλήρη ενασχόληση στον παιδιατρικό ασθενή (διάγνωση, επίσκεψη, μικροεπεμβάσεις). Μέσω του κλινικού του έργου συνέβαλε στην εκπαίδευση των ειδικευομένων με θεωρητικά μαθήματα και διδακτικές επισκέψεις σε ενδιαφέροντα περιστατικά αλλά και σε ειδικούς παιδιάτρους, πεμπτοετείς και εκτοετείς φοιτητές, γενικούς γιατρούς, επιστημονικούς συνεργάτες, Πανεπιστημιακούς Υποτρόφους και νοσηλευτές του χειρουργικού και του παιδιατρικού τομέα.

Στο χρονικό διάστημα από το 1990 έως το 2010 (20 έτη) παράλληλα, συμμετείχε ενεργά στη λειτουργία της Ογκολογικής Παιδιατρικής Μονάδας του Ιπποκρατείου Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης (Δ/ντής κ. Δ.Ε. Κολιούσκας).

Αναλυτικά :

Αγροτικός Ιατρός : 21/3/1977 - 20/3/1978

Ειδικευόμενος Παιδιατρικής : 26/9/1978-5/5/1982

Ειδικευόμενος στην Αιματολογία : 1/3/1983-16/9/1986

Σύμβαση έργου σε απογευματινό ιατρείο ΙΚΑ Πύλης Αξίου: Νοέμβριος 1928-Αύγουστος 1988



Επιμελητής Β': 29/9/1986-10/11/1992

Αιματολόγος Παιδίατρος στην Ογκολογική Κλινική του Γ.Π.Ν. Ιπποκρατείου Θεσσαλονίκης :
1990-2000

Λέκτορας Α.Π.Θ. : 11/11/1992-10/11/1996

Επίκουρος Καθηγητής Α.Π.Θ.: 11/11/1996-2001

Αναπληρωτής Καθηγητής Α.Π.Θ. : 17/9/2002-2006

Τακτικός Καθηγητής Α.Π.Θ. : 2006-8/2017

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΕΡΓΟ

Το συνολικό επιστημονικό έργο του κ. Ν. Γομπάκη περιλαμβάνει πάνω από 500 (562) επιστημονικές εργασίες. Από αυτές οι 73 είναι πλήρεις δημοσιεύσεις σε διεθνή ιατρικά περιοδικά, οι 71 πλήρεις δημοσιεύσεις σε ελληνικά ιατρικά περιοδικά, 12 πλήρεις δημοσιεύσεις στα Πρακτικά Ξενόγλωσσων Συνεδρίων, 27 πλήρεις δημοσιεύσεις στα Πρακτικά Ελληνικών Συνεδρίων, 49 περιλήψεις (abstracts) σε Διεθνή Επιστημονικά Περιοδικά, 52 Περιλήψεις σε Ελληνικά Ιατρικά Περιοδικά, 94 ανακοινώσεις σε διεθνή Συνέδρια και 183 ανακοινώσεις σε Ελληνικά Συνέδρια. Το αντικείμενο των εν λόγω εργασιών είναι παιδιατρικό και στο μεγαλύτερο ποσοστό, παιδοαιματολογικό. Μία από τις εργασίες είναι η Διδακτορική του Διατριβή.

Το συνολικό συγγραφικό έργο του κ. Γομπάκη είναι διεθνώς αναγνωρισμένο όπως προκύπτει από τους βιβλιογραφικούς δείκτες.

Συγκεκριμένα:

Οι 73 πλήρεις ξενόγλωσσες δημοσιεύσεις, έχουν 600 αναφορές-citations (Scopus) ενώ στα Google Scholar και Publish or Perish υπάρχουν 118 δημοσιεύσεις με 919 αναφορές-citations.

Ο συνολικός δείκτης εμβέλειας (impact factor) είναι 206 (πλήρεις=106 abstracts =100) ενώ ο συντελεστής απήχησης (h factor) 13 (Scopus) και 17 (Publish/a Perish).

Από τις εργασίες εννέα έχουν αποσπάσει βραβεία σε ελληνικά συνέδρια.

Η εργασία που αφορά «Βλάβες του κεντρικού νευρικού συστήματος σε ασυμπτωματικούς ασθενείς (παιδιά και εφήβους) με μικροδρεπανοκυτταρική αναιμία: Μελέτη με χρήση μαγνητικής τομογραφίας, μαγνητικής αγγειογραφίας, διακρανιακού Doppler, προκλητών δυναμικών και νευροψυχολογικών μεθόδων εξέτασης», έχει δημοσιευθεί στο έντυπο Υγείας των TIME της Νέας



Υόρκης και η εργασία με τίτλο «Radiotherapy plus either transdermal fentanyl or paracetamol and codeine for painful bone metastases: a randomized study of pain relief and quality of life» που δημοσιεύθηκε στο Current Medical Research and Opinion, 2004, μετά από επιλογή μπήκε στην Cochrane Library.

Ο κ. Ν. Γομπάκης είχε την επιμέλεια-συγγραφή σε δύο βιβλία και έχει επίσης συγγράψει πολλά κεφάλαια σε διδακτικά βιβλία και βοηθήματα καθώς και ένα εκλαϊκευμένο φυλλάδιο. Επίσης, συμμετείχε στη μετάφραση στα ελληνικά του κεφαλαίου «Αιματολογία» του βιβλίου του Nelson Essentials of Pediatrics που εκδόθηκε το 2017.

BIBΛΙΑ :

- «Αιματολογικά Προβλήματα στα Παιδιά. Διάγνωση και Θεραπεία»
Μ. Αθανασίου, Ν. Γομπάκης, Χ. Τσάνταλη
Εκδ. Βαγιανάκης, Θεσσαλονίκη 2006
- «Ογκολογικά προβλήματα στα παιδιά»
Ν. Γομπάκης, Δ. Κολιούσκας
Εκδόσεις Βαγιονάκης 2011

ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΣΕ ΒΙΒΛΙΑ :

- Βιβλίο ΔΕΠ της Α΄ Παιδιατρικής Κλινικής ΑΠΘ
Επιμέλεια Αικ. Μαλακά – Ζαφειρίου, Θεσσαλονίκη 1996
Κεφάλαια : Λευχαιμίες, σελ. 400 – 407, Λεμφώματα, σελ. 407 – 412
- Βιβλίο του Τομέα Υγείας του Παιδιού για τους φοιτητές
Δ. Κατριού, Γ. Κρεμενόπουλος, Χ. Παντελιάδης
Εκδ. Γιαχούδη –Γιαπούλη, Θεσσαλονίκη 1996
Κεφάλαια: Συγγενής δισερυθροποιητική αναιμία, Σιδηροβλαστική Αναιμία, σελ. 421-423
Κληρονομικές διαταραχές της δομής της ερυθροκυτταρικής μεμβράνης (Κληρονομική σφαιροκυττάρωση, Κληρονομική ελλειπτοκυττάρωση, Κληρονομική στοματοκυττάρωση, παροξυντική νυκτερινή αιμοσφαιρινουρία-ΠΝΑ, Αναιμίες από ανεπάρκεια ενζύμων, Ανεπάρκεια της πυροσταφυλικής κινάσης-ΠΚ, Ανεπάρκεια της αφυδρογονάσης της φωσφορικής 6-γλυκόζης G-6PD), σελ. 434-440
- Βιβλίο ΔΕΠ του Τομέα Υγείας του Παιδιού ΑΠΘ
Δ. Κατριού, Γ. Κρεμενόπουλος, Χ. Παντελιάδης
Επανεκδοση Εκδ. Γιαχούδη –Γιαπούλη, Θεσσαλονίκη 2000
Κεφάλαια: Κληρονομικές διαταραχές της δομής της ερυθροκυτταρικής μεμβράνης, σελ. 415-420.
Συγγενής δυσερυθροποιητική αναιμία, σελ. 405-408
- Βιβλίο Παιδιατρική
Αικ. Μαλακά – Ζαφειρίου
University Studio Press, Θεσσαλονίκη 1999
Κεφάλαια: Θρόμβωση, σελ. 620-626
Κακοήγη Νοσήματα, σελ. 627-656



- Βιβλίο Παιδιατρική
Αικ. Μαλακά – Ζαφειρίου
Δεύτερη έκδοση University Studio Press, Θεσσαλονίκη 2003
Κεφάλαια: Θρομβώσεις στο παιδί, σελ. 636-641
Λεμφαδενοπάθεια, σελ. 641-646
Σπληνομεγαλία, σελ. 646-649
Κακοήθη νοσήματα, (Λεμφώματα, Πρωτοπαθείς όγκοι ΚΝΣ, Νευροβλάστωμα, Νεφροβλάστωμα, Σαρκώματα μαλακών μορίων, όγκοι οστών, όγκοι από γενετικά κύτταρα, όγκοι ήπατος, ιστιοκυττάρωση από κύτταρα του Langerhans), σελ. 674-698
- Βιβλίο Επείγοντα Θεραπευτικά σχήματα
Αικ. Μαλακά – Ζαφειρίου
ΣΤ΄ έκδοση, Ιπποκράτειο ΓΠΝ Θεσ/κης, Α΄ Παιδιατρική Κλινική ΑΠΘ, Θεσσαλονίκη 2000
Κεφάλαια: Ιδιοπαθής Θρομβοπενική Πορφύρα – Θεραπεία στην οξεία φάση, σελ. 83-88.
Διάχυτη ενδοαγγειακή πήξη, σελ. 89-92
- Βιβλίο Βασική Παιδιατρική
Φ. Κανακούδη, Γ. Κατζός
University Studio Press, Θεσσαλονίκη 2005
Κεφάλαιο 16: Κακοήθη Νοσήματα (Λεμφώματα, Πρωτοπαθείς όγκοι του ΚΝΣ, Όγκοι Νωτιαίου μυελού, Όγκος Wilms, Νευροβλάστωμα, Ρετινοβλάστωμα, Σαρκώματα μαλακών μορίων, Κακοήθη νεοπλάσματα οστών, Όγκοι από γεννητικά κύτταρα, Όγκοι ήπατος), σελ. 442-461
Δύο 2 επανεκδόσεις 2007, 2017
- Βιβλίο Συμβουλευτική γενετική
Επιμέλεια Ν. Νικολαΐδης, Χ. Χατζησεβαστού-Λουκίδου
5^η έκδοση, Υπηρεσία έκδοσης ΑΠΘ, Θεσσαλονίκη 2005
Κεφάλαιο: Συγγενείς αιμολυτικές αναμιξές και άλλα αιματολογικά νοσήματα, σελ. 125-139
- Βιβλίο Παιδιατρικός οδηγός
Μ. Αθανασίου-Μεταξά, Γ. Κατζός
University Studio Press, Θεσσαλονίκη 2010
Κεφάλαιο: Κακοήθη νοσήματα σελ. 421-436
- Παιδιατρική και εφηβική πρωτοβάθμια φροντίδα
Χρυσανθόπουλος
Εκδόσεις Ιπποκράτης 2012
- Μετάφραση στα ελληνικά του κεφαλαίου «Αιματολογία» του Nelson Essentials of Pediatrics.
Έκδοση 2017, Επιμέλεια Μ. Χατζηστολιανού, Μ. Εμποριάδου
- Εκλαϊκευμένο φυλλάδιο με τίτλο "Το παιδί με λευχαιμία και η οικογένεια"
Ι. Τσιούρης, Δ. Κολιούσκας, Ν. Γομπάκης



Το φυλλάδιο διανέμεται στους γονείς των Παιδιών με λευχαιμία

Συμμετείχε σε πολυκεντρικές μελέτες αναφορικά με την αποτελεσματικότητα και ασφάλεια του NNC- 0078-0000-0007 στη θεραπεία οξέων αιμορραγικών επεισοδίων σε ασθενείς με συγγενή αιμορροφιλία και ανασταλτές και με τη δημιουργία βάσης δεδομένων εκβάσεων της αιμορροφιλίας Α από τη χρήση ADVATE- AHEAD.

Επίσης υπήρξε κριτής εργασιών σε πολλά Συνέδρια Ελληνικά και σε Διεθνή και στα Ιατρικά περιοδικά Παιδιατρική Βορείου Ελλάδος , Νέα Παιδιατρικά Χρονικά, ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΑ (αγγλική έκδοση).

Είναι μέλος Συντακτικής Επιτροπής του περιοδικού της Παιδιατρικής Εταιρείας Βορείου Ελλάδος.

Τέλος, συμμετείχε με 90 εργασίες και εισηγήσεις σε διεθνή συνέδρια και 173 σε ελληνικά Συνέδρια, Ημερίδες, Συμπόσια. Παρακολούθησε 19 διεθνή σεμινάρια - μεταπτυχιακά μαθήματα και 10 ελληνικά.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΕΡΓΟ

Το κοινωνικό έργο του κ. Ν. Γομπάκη είναι πολύ σημαντικό. Συμμετείχε στην ίδρυση (1990), οργάνωση και λειτουργία του σύγχρονου Ογκολογικού Τμήματος (Ε.Σ.Υ.) Γ.Π.Ν. «Ιπποκράτειο» Θεσσαλονίκης, (Δ/νής Δ.Ε. Κολιούσκας) στο οποίο παρείχε για 10 χρόνια (1990-2000) εθελοντική προσφορά. Επίσης, η συμβολή του ήταν καθοριστική για την ίδρυση του Συλλόγου Γονέων Παιδιών Πασχόντων από Κακοήγη Νοσήματα Βόρειας Ελλάδας «ΗΛΑΜΨΗ» υπό τον Δ.Ε. Κολιούσκα και τον καθηγητή κ. Ιωάννη Κρεστενίτη (Πολυτεχνική σχολή).

Είναι Ιδρυτικό μέλος της Αντικαπνιστικής Εταιρείας Βορείου Ελλάδος.

Όπως προκύπτει από τα παραπάνω, ο κ.Ν. Γομπάκης έχει μακροχρόνιο και πλούσιο κλινικό, διδακτικό-εκπαιδευτικό έργο σε προπτυχιακό και σε μεταπτυχιακό επίπεδο. Η διδασκαλία του χαρακτηρίζεται από αμεσότητα και μεταδοτικότητα. Το επιστημονικό του έργο είναι σημαντικό και απαρτίζεται από συγγράμματα και ιατρικά άρθρα δημοσιευμένα σε αξιόλογα διεθνή και ελληνικά επιστημονικά ιατρικά περιοδικά με μεγάλο αριθμό αναφορών από άλλους συγγραφείς. Επέδειξε σημαντικό διοικητικό και οργανωτικό έργο στα πλαίσια των Ακαδημαϊκών αλλά και των Νοσοκομειακών Διοικητικών οργάνων. Επίσης, αξιολογή και σημαντική ήταν η κοινωνική προσφορά του στο χώρο της υγείας. Αυτό όμως που τον χαρακτηρίζει κυρίως είναι το ήθος και η ακεραιότητα του χαρακτήρα του, η συναδελφικότητα και



το ενδιαφέρον του για τα άρρωστα παιδιά, ιδιαίτερα στα καρκινοπαθή παιδιά και τις οικογένειές τους.

Βάσει των εγγράφων 658/21-11-2014 της Κοσμητείας της Σχολής Επιστημών Υγείας και 12818/31-1-2013 της Συγκλήτου η ακαδημαϊκή πορεία του κ. Νικόλαου Γομπάκη είναι συμβατή, με τα αναφερόμενα στο έγγραφο της Συγκλήτου, κριτήρια για την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή.

Για όλους αυτούς τους λόγους και με μεγάλη ευχαρίστηση προτείνουμε την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, στον Καθηγητή κ. Νικόλαο Γομπάκη.

Με τιμή

Φώτιος Παπαχρήστου

Καθηγητής Α.Π.Θ.

Γιαννόπουλος Ανδρέας

Αναπληρωτής Καθηγητής Α.Π.Θ.

Χαϊδοπούλου Αικατερίνη

Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Α.Π.Θ.

Παύλου Ευάγγελος

Αναπληρωτής Καθηγητής Α.Π.Θ.

Εμμανουήλ Χατζηπαντελής

Επίκουρος Καθηγητής Α.Π.Θ.

Αθανάσιος Τριγαννίδης

Επίκουρος Καθηγητής Α.Π.Θ.